
Quarta, 17 de Maio de 2023 | ANO: 6 | Nº 695 | ISSN 2764-3115

Índice

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 2

Secretaria Municipal de Educação ......................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Educação ......................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Educação ......................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano ........................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
Pregão Eletrônico nº 006/2023 ............................................................................................................... 3
Pregão Eletrônico nº 006/2023 ............................................................................................................... 3
Pregão Eletrônico nº 006/2023 ............................................................................................................... 3
Pregão Eletrônico nº 006/2023 ............................................................................................................... 4
Pregão Eletrônico nº 006/2023 ............................................................................................................... 4
Pregão Eletrônico nº 006/2023 ............................................................................................................... 4
Pregão Eletrônico nº 006/2023 ............................................................................................................... 4
Pregão Eletrônico nº 006/2023 ............................................................................................................... 5

Página 1/6



Quarta, 17 de Maio de 2023 ANO: 6 | Nº 695
ISSN 2764-3115 

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria Municipal de Educação

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO SÉTIMO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 0701010/2016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: CONSTRUSET LTDA -

ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO

BAIRRO CIDADE NOVA NA SEDE DO MUNICÍPIO

DE JOÃO LISBOA - MA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre

as partes em 07/01/2016, nos termos previstos em sua

CLÁUSULA OITAVA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.

O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito

Municipal da cidade de João Lisboa e encontra amparo

legal no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. Ainda, considerando

a relevância do princípio da eficiência administrativa, bem

como o princípio da economicidade do preço acordado no

contrato como condições mais vantajosas para o Município

de João Lisboa – MA. CLÁUSULA QUARTA – DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº

8.666/93. JOÃO LISBOA (MA), 20 DE DEZEMBRO DE

2021 – DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES –

Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 5zgndmil8ut20230517090542

Secretaria Municipal de Educação

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO OITAVO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 0701010/2016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: CONSTRUSET LTDA -

ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO

BAIRRO CIDADE NOVA NA SEDE DO MUNICÍPIO

DE JOÃO LISBOA - MA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre

as partes em 07/01/2016, nos termos previstos em sua

CLÁUSULA OITAVA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.

O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito

Municipal da cidade de João Lisboa e encontra amparo

legal no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. Ainda, considerando

a relevância do princípio da eficiência administrativa, bem

como o princípio da economicidade do preço acordado no

contrato como condições mais vantajosas para o Município

de João Lisboa – MA. CLÁUSULA QUARTA – DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº

8.666/93. JOÃO LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE

2022 – DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES –

Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: oaevtemimin20230517090519

Secretaria Municipal de Educação

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO TERCEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 18.05.09/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: L. NUNES

INFORMÁTICA E TREINAMENTOS EIRELI. OBJETO:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO E

LOCAÇÃO DE SOFTWARE. CLÁUSULA PRIMEIRA -

DO OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre

as partes em 18/05/2021, nos termos previstos em sua

CLÁUSULA SEGUNDA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do contrato até 18/05/2024, com

fundamento legal no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes do presente

Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes recursos:.

12.361.0004.2-051 – Manutenção do Ensino Fundamental

Página 2/6



Quarta, 17 de Maio de 2023 ANO: 6 | Nº 695
ISSN 2764-3115  

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS

CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as demais cláusulas e

condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO LISBOA

(MA), 17 DE MAIO DE 2023 – DAVISON SORMANI

ALMEIDA ALVES  – Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: niyzzcjxzcb20230517090551

Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Desenvolvimento Urbano

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.05.05/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: CONSTRUTORA

TRIANGULAR LTDA., QUE TEM POR OBJETO:

PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO INTERTRAVADO EM

VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA

(MA). CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O

presente termo aditivo tem como objeto a

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre

as partes em 04/05/2022, nos termos previstos em sua

CLÁUSULA OITAVA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do contrato até 04/05/2024, com

fundamento legal no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes deste

contrato correrão à conta dos seguintes recursos:. Contrato

de Repasse nº 923769/2021/MDR/CAIXA

15.451.0007.1-007 – Pavimentação/Recuperação de Vias

Urbanas 4.4.90.51 – Obras e Instalações. CLÁUSULA

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

REGÊNCIA: LEI Nº 8.666/93. JOÃO LISBOA (MA), 03

DE MAIO DE 2023 – HELTON MENDES DE LIMA –

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento

Urbano.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: $LT4QfGF8AJR

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 006/2023
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: RMM SPORTS COMÉRCIO DE

PRODUTOS ESPORTIVOS EIRELI. OBJETO: aquisição

de materiais esportivos. VIGÊNCIA: INÍCIO: 02/05/2023

ENCERRAMENTO: 31/12/2023. VALOR: R$  14.999,00

(quatorze mil, novecentos e noventa e nove reais).

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto

Federal nº 10.024/19 Dotação Orçamentária:

12.365.0004.2-054 – Manutenção da Educação Infantil

12.361.0004.2-051 – Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30 – Material de Consumo 4.4.90.52 –

Equipamentos e Material Permanente. João Lisboa (MA),

02 de maio de 2023. DAVISON SORMANI ALMEIDA

ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: x8duddn1dvi20230517090505

Pregão Eletrônico nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: BRUNA ALVES DE SOUZA. OBJETO:

aquisição de materiais esportivos. VIGÊNCIA: INÍCIO:

02/05/2023 ENCERRAMENTO: 31/12/2023 . VALOR:

R$  39.787,81 (trinta e nove mil, setecentos e oitenta e sete

reais e oitenta e um centavos). REGÊNCIA: LEI Nº

10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19

Dotação Orçamentária: 12.365.0004.2-054 – Manutenção

da Educação Infantil 12.361.0004.2-051 – Manutenção do

Ensino Fundamental 3.3.90.30 – Material de Consumo

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. João

Lisboa (MA), 02 de maio de 2023. DAVISON SORMANI

ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: ixqrmzosv9q20230517090536

Pregão Eletrônico nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

Página 3/6



Quarta, 17 de Maio de 2023 ANO: 6 | Nº 695
ISSN 2764-3115  

CONTRATADO: GDS COMERCIO DE PRODUTOS

ALIMENTICIOS E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO:

aquisição de materiais esportivos. VIGÊNCIA: INÍCIO:

02/05/2023 ENCERRAMENTO: 31/12/2023. VALOR: R$

41.731,80 (quarenta e um mil, setecentos e trinta e um reais

e oitenta centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº

8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação

Orçamentária: 12.365.0004.2-054 – Manutenção da

Educação Infantil 12.361.0004.2-051 – Manutenção do

Ensino Fundamental 3.3.90.30 – Material de Consumo

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. João

Lisboa (MA), 02 de maio de 2023. DAVISON SORMANI

ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: j0198zd6n6l20230517090501

Pregão Eletrônico nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: FABRICIO RACHADEL COSTA.

OBJETO: aquisição de materiais esportivos. VIGÊNCIA:

INÍCIO: 02/05/2023 ENCERRAMENTO: 31/12/2023 .

VALOR: R$  9.999,00 (nove mil, novecentos e noventa e

nove reais). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº

8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação

Orçamentária: 12.365.0004.2-054 – Manutenção da

Educação Infantil 12.361.0004.2-051 – Manutenção do

Ensino Fundamental 3.3.90.30 – Material de Consumo

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. João

Lisboa (MA), 02 de maio de 2023. DAVISON SORMANI

ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: tdonkhqcj7p20230517090524

Pregão Eletrônico nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: M C S COMERCIO E SERVICOS

LTDA. OBJETO: aquisição de materiais esportivos.

VIGÊNCIA: INÍCIO: 02/05/2023 ENCERRAMENTO:

31/12/2023. VALOR: R$  63.069,71 (sessenta e três mil,

sessenta e nove reais e setenta e um centavos).

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto

Federal nº 10.024/19 Dotação Orçamentária:

12.365.0004.2-054 – Manutenção da Educação Infantil

12.361.0004.2-051 – Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30 – Material de Consumo 4.4.90.52 –

Equipamentos e Material Permanente. João Lisboa (MA),

02 de maio de 2023. DAVISON SORMANI ALMEIDA

ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: o5vhrdhcq4g20230517090552

Pregão Eletrônico nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: RBM ESPORTES LTDA. OBJETO:

aquisição de materiais esportivos . VIGÊNCIA: INÍCIO:

02/05/2023 ENCERRAMENTO: 31/12/2023 . VALOR:

R$  89.535,50 (oitenta e nove mil, quinhentos e trinta e

cinco reais e cinquenta centavos). REGÊNCIA: LEI Nº

10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19

Dotação Orçamentária: 12.365.0004.2-054 – Manutenção

da Educação Infantil 12.361.0004.2-051 – Manutenção do

Ensino Fundamental 3.3.90.30 – Material de Consumo

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. João

Lisboa (MA), 02 de maio de 2023. DAVISON SORMANI

ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 4cuwnnxl40d20230517090515

Pregão Eletrônico nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: MAIS ESPORTE COMERCIO DE

ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. OBJETO: aquisição de

materiais esportivos. VIGÊNCIA: INÍCIO: 02/05/2023

ENCERRAMENTO: 31/12/2023. VALOR: R$  46.227,10

(quarenta e seis mil, duzentos e vinte e sete reais e dez

centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº

8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação

Orçamentária: 12.365.0004.2-054 – Manutenção da

Educação Infantil 12.361.0004.2-051 – Manutenção do

Ensino Fundamental 3.3.90.30 – Material de Consumo

Página 4/6



Quarta, 17 de Maio de 2023 ANO: 6 | Nº 695
ISSN 2764-3115  

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. João

Lisboa (MA), 02 de maio de 2023. DAVISON SORMANI

ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: i5tfvptwk20230517090535

Pregão Eletrônico nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: BIKE SUL COMERCIO E SERVICOS

LTDA. OBJETO: aquisição de materiais esportivos.

VIGÊNCIA: INÍCIO: 02/05/2023 ENCERRAMENTO:

31/12/2023. VALOR: R$  11.423,93 (onze mil,

quatrocentos e vinte e três reais e noventa e três centavos).

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto

Federal nº 10.024/19 Dotação Orçamentária:

12.365.0004.2-054 – Manutenção da Educação Infantil

12.361.0004.2-051 – Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30 – Material de Consumo 4.4.90.52 –

Equipamentos e Material Permanente. João Lisboa (MA),

02 de maio de 2023. DAVISON SORMANI ALMEIDA

ALVES - Secretário Municipal de Educação.  

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: fte2rjy0qla20230517090557

Página 5/6



Quarta, 17 de Maio de 2023 ANO: 6 | Nº 695
ISSN 2764-3115 

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	Secretaria Municipal de Educação
	Secretaria Municipal de Educação
	Secretaria Municipal de Educação
	Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

	EXTRATO DE CONTRATO
	Pregão Eletrônico nº 006/2023
	Pregão Eletrônico nº 006/2023
	Pregão Eletrônico nº 006/2023
	Pregão Eletrônico nº 006/2023
	Pregão Eletrônico nº 006/2023
	Pregão Eletrônico nº 006/2023
	Pregão Eletrônico nº 006/2023
	Pregão Eletrônico nº 006/2023



		2023-05-18T01:00:07+0000
	MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110 1




